quo percuto illos, in manu eius indignatio mea, s. cōplebitur, & mittā eū ad gen-

tē Christianā fallacē, vtpote qua se p̄cepta mea facturā mentita est, & cōtra popu-

lū furoris mei mādabo illi vt auferat spolia & diripiāt p̄dā, & ponat illū. s. po-

Eſaiæ. 19 pulum Christianū in conculationē quasi lutū platearum. Et infra: Virgam suā

leuabit super mare in via Aegypti. q. d. O ecclesia, antequā Turca venerit super

te, aggredietur Soldanum regem Aegypti, & transibit mare rubrū & vincet eū,

deinde cū multo exercitu reuertetur contra Hierusalem, quā pariter obtinebit.

Hoc præ coniū (prohdolor) videſ iam impletū. Nam (vt dixi) ante annū Turcæ

tum Soldanum tum Hierusalem euicerunt. De hoc periculoso tēpore loquit̄ Mi

Mich. 7 chæas, dicens ad modernā Christianitatē: In die illa longa fieri lex, & vſcq; ad te

veniet Assur, & vſcq; ad ciuitates munitas, & à ciuitatibus vſcq; ad flumē, & ad ma-

re de mari, & ad montē de monte. Deus quippe virga sua pascet populū Chri-

stianum & gregem hæreditatis suæ.

V § Apparet insuper in Turca esse verificatum illud Hieremiæ, vbi di-

citur: Venit Ismael filius Nathaniæ de semine regali (per quē secundū Methodiū

Turca representat) & ille surrexit & decem viri cum eo, & percusserūt Godolij

omnes

J. eo. §. 16

§. c. 41. §. 1,

& J. eo. §. 6.

J. eo. §. 15

§. c. 41. §. 4,

§. ca. 16. §. 9

§. c. 48. §. 4

J. eo. §. 16

§. c. 44. §. 5

& §. c. 39. §. 7

& J. eo. §. 4.

& 21.

§. c. 47. §. 6

& J. eo. §. 7.

§. c. 45. §. 7

& §. 10. &

J. eo. §. 7

J. eo. §. 13. &

J. eo. §. 14

J. eo. §. 4

J. c. 60. §. 2

§. c. 47. §. 7

§. eb. §. 1. &

J. eo. §. 15. i p

J. c. 52. §. 12. &

§. c. 42. §. 5.

& J. eo. §. 20

§. eo. §. 3. &

J. eo. §. 15

J. c. 47. §. 10

& J. eo. §. 10

omnes quoq; Iudeos qui erāt cum Godolia & Chaldaeos virosq; bellatores percussit Ismael. Is etiā in medio ciuitatis octoginta viros Barba rasos, scissis vestibus & squalētes, munera & thūs, vt ea offerret dño, in manu habētes, exceptis decem, occidit & cadauera proiecit in lacū quē fecit rex Asa, eundē lacū Ismael repleuit cū occisis, & captiuas reduxit omnes reliquias populi, vt pote fortis viros ac mulieres, pueros & eunuchos. Tandē idē Ismael a facie Iohanan principis bellatores fugiūt.

Per illū homicidā Ismael ē figurāt truculētus Turca, p Godoliā innocēs plebs, per Iudeos representant̄ Christiani, p Chaldaeos Pagani, vtrosq; em Turca psequunt̄, atq; vincunt, p octoginta aut̄ viros Barba rasos intelligunt̄ clerici q comā nutritre prohibent̄ & facratis vestibus humiles sacrificiū deo offerre iubent. Quos Turca Dist. 23. pro bete, cum si mīlibus.

G.c.45. §.1 in medio ciuitatis Cōstātinopolitanā in alijsq; ciuitatibus iterfecerūt. Deus clemē 1. Cor. ii
G.c.45. §.2. ter auertat, ne de cātero in medio ecclesiā tor̄ clerūs p Turcas vel alios Ethnīcos
G.c.48. §.4. aliquā exterminet, solis decē thesauḡ tpalem sequētibus supstitutib; quosq; eaduae
J.c.60. §.1. ra ad lacū infernālē prōiūcent. Constat insup multos de populo captiuos à Tur-
G.c.45. §.3. cis eē seductos, vel adhuc fore seducēdos, donec Turca à Iohanā superabunt. O q
& J.eo. §.21. erit ille Iohanā, à cuius facie Turca Ismaelis progenies fugiet, vtinā is nostris cito
 in fine temporibus veniat, anteq; pereamus nos miselli omnes.

VI §. Apparet p̄t̄erea per Turcas alia Hieremīa prophetiam esse impletam, vbi dominus ad filios Israel, inquit: Ecce adducam super vos gentem de longinquo, robustam & antiquā, pharetra eius quasi sepulchrum patens, vniuersi forte, & conteret vrbes vestras gladio. Et infra: Ecce populus, scilicet Turca ve-

J.c.54. §.4. nit de terra Aquilonis (vbi respectu Hierosolymē situat Turcia) & gens magna
G.c.47. §.3. vt pote Turcarum, consurget à finibus terrāe sagittā & seuūm arripiet (quibus & J.c.55. §.5. frequenter Turca vtuntur) crudelis est, & non miserebitur, vox eius quasi mare sonabit, nam Turca per mare contra ecclesiā orientalem venerunt, quos similiter contra ecclesiā Romanam esse venturos, timendum est. Sequitur in Hieremīa: Et super equos ascendent, qui postea multa bella super terrāe questres gesserunt cōtinueq; gerūt, p̄parati quasi vir ad p̄t̄ lium aduersum te filia Syon. Ideo accin-
G.c.26 i pri. gere cilicio, & aspergere cinere.

VII §. Nonnullae deniq; Apocalypsis prophetia & Methodij pronosticationes censem̄t esse completae. Siquidē hoc de Turcis dictū intelligit. Quintus annus gelus effudit phialā suā super sedem bestiæ, id est, grācē ecclesiā, quā eo tunc to-

G.co. §.3. ta erat puerſa. Et factū est regnum tenebrosum. Destructo em̄ grācē imperio, Turca nūc ibidem regnāt. Plurimū p̄t̄erea alioq; regnoꝝ & locoꝝ terrāe ac maris terminos, iuxta Methodij p̄eonium, obtinēt. Qui Turca, exitus sup Chri-
G.co. §.2. stianos his vaticinatus est verbis. Futuri sunt, s. Turca, vt exēat semē Ishael & de-
J.eo. §.8. uastent terrāe, & obtineat orbem terrāe, & regiones in introitu pacis. s. mundanā
G.c.47. §.6. (quā Turca iā habent) à terra Aegypti vſcq; ad Aethiopiam, & à flumine Euphrate
& J.eo. §.11. vſcq; ad Indiā, & à Tygri vſcq; ad introitū Naoth regni Ioniti filii Noe, & ab Aqui-
J.eo. §.13 iſi. lone vſcq; ad Romā, & Illyricum, & Aegyptū, & Thessalonicā, & Abbanicā, & vſcq;
J.eo. §.17. ad mare ponticū, quod diuidit eadem regna à Germania & Gallia.

G.c.48. §.10. **VIII §.** Hinc elicitur Italiā, Galliā, & Germaniā à Turcis non vinci, quia & J.c.64. §.3. Methodius Turca, vīctoriā terminat vſcq; ad Romā, id est, Italiā, & vſcq; ad mare
G.c.48. iſi. ponticū, id est, vſcq; ad Galliā & Germaniā. Attamē per deuastationes Turca, & G.c.31. §.13. per intestina bella, tum Germania tum Italia Galliā (in quibus tribus regnū ho-
 & J.eo. §.11. die ecclesia latina potissimum consistit) mō plurimū offendunt̄ Christianis principi-
 & §.19. bus inter se discordatibus. Quippe in Apocalypsi habet: Pax auferet de terra, vt Apo. 6
G.c.43. §.5. pote in p̄senti ecclesiā statu, vt inuicem se interficiāt, quia non est pax impīns di- Esa. 45
 & G.c.3. §.7. cit dominus: Et sic conturbata sunt gentes & inclinata sunt regna Christianoꝝ. Psalm. 45
 & J.eo. §.1. In aliquo tandem disturbo Roma destruet iuxta Birgittā p̄eonium, quia Chri- J.c.58. §.1
 c.57. §.2. stiani intestino bello debilitati inimicis ecclesiā resistere nequibunt, quin obtine- G.eo. §.7.
 G.c.48. §.6. ant urbem in introitu pacis, vt ait Methodius.

in fine **IX §.** In quo vlt̄ierius sequitur: Et in duplum erit iugum illorū. s. Turca, & G.c.38. §.5. super colla vniuersarum gentium, & non erit ḡs aut regnum sub celo quod pos-
 & J.eo. §.13. sit cum eis in p̄lio configendo superare eos, vſcq; ad numerū tēporis octo septi-

DE TVRCIS ET PLAGA GLADII.

- Nume.14 manarum annorum, id est, per quinquagintasex annos, diem pro anno computādo. Et hec est veritas rerum quæ seipsum clarius ostendet. Hanc Methodij prop̄hetiam de Turcis partim adimpleram esse nouimus, vnde certum signum habemus, dominum per Methodium esse locutum, quia ea quæ in nomine domini Propheta iste prædixerit egenerunt.
- X § Cæteris Danielis cornu paruum, consurgēs & reges humiliās, in Turca, ca verificari videt. Cuius tyrānidi truculētæ illa prophētica accōmodari possunt, vbi dicit: Populum tuum dñe humiliauerunt, s. Turcae, & hæreditatem tuā vexauerunt, viduā & aduenā interficerunt, & pupillos occiderunt. Item: O ecclesia sta & pra para te, quia deuorabit gladius ea quæ per circuitum tuū sunt. Plura similia ad hūc passum repeti possunt, de quibus supra.
- XI § Insuper in præsenti excursu sexti status p Turcas censem̄ incipi propheta Iohānis, dicens: Sedenti sup equum rufum, s. sanguis colericī, datus est gladius magnus ut sumeret pacē de terra & inuicē se interficiat. Morti deniq̄ super equum pallidū sedenti, data est potestas sup quatuor partes terræ interficere gladio, fame & morte & bestiis terræ. Postea Iesus Christus accipies sextum signaculum aperuit librū, id ē, reuelauit seruis suis sextū ecclesiā statū. In quo fortassis per Turcas erit tribulatio ecclesiæ latīna atrocissima, sicut p eosdē inflicta est ecclesiæ græce tribulatio vltima. Quāobrē sexto angelo tuba canēti aliis angelus ex mādato Christi p̄cipit, vt soluat quatuor angelos, id est, dæmones, q̄ sunt ligati seu missi in flumine Euphraten, id est, Romano imperio, vbi latīna ecclesia modo cōsistit. Siquidē illis dæmonibus p Ch̄i primū aduentū ablata fuit nocēdi potestas, qui in propinqua nobis futura tēpestate permittent̄ ad vehementius q̄ prius tentādum homines Christianos, per quatuor mundi climata sparsum degentes.
- §.c.48. §.2. §.c.17. §.1.
- Apo.9 XII § Hinc scriptum est: Sextus angelus tuba cecinīt & audiuit Iohānes in voce p̄ meā ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos dei, dicentem sexto angelo qui habebat tubā. Solue quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Et soluti sunt quatuor angelos, qui parati erāt vt occiderēt tertiā partē hominum. Ille sextus angelus, habens phialā plenā irā dei, effundit eā in Christianitatēm per flumen Euphraten intellectam.
- §.c.15. §.4.
- 4.Esd.15 XIII § Ecce conjectura est, in hoc statu quinto & sexto, Turcas esse Christianos flagellum, ideo vocat Onager, horribilis enim visio contra ecclesiā occidentalem ab ē oriente. Id satis expressit Methodius dicens: Erunt homines in illa correctione filioq̄ Ismael, & venient in necessitates vsque dum desperent de vita sua in captiuitatibus & calamitatibus suis, nam in illo hebdomatico tempore (per quod denōrat p̄sens ævum) vendunt, id est, prostituunt homines natos suos, cui ius rei gratia deus despexit fideles ut sufferant has tribulationes. Et non solum Christianos, sed etiā Paganos, cæterasq̄ gentes Turcae insequuntur, ut supra notauit. Vnde conjectura sumif magna & propinq̄ calamitatis nostra, sicut vaticinium sonat Methodij dicentis: Replebit Hierusalem à gentibus, & terra promissionis à facie hominum, s. Christianos, qui captiuū ducent à quatuor ventis qui sub cœlo sunt, & erunt tanquam locustæ in multitudine quæ congregabuntur à vento, & erit in eis pestilentia & famæ, & exaltabitur cor exterminatoris, id est, Turcae. Nempe vastator Christianissimi nuncupat latīne exterminans. Sequitur in Methodio: Et cor eorum in superbum elabetur, & loquunt̄ excelsa vsq; ad tempus constitutum eis, & retinebunt introitum & exitum aquilonis, & Ethan vsque ad occasum, s. Europa, & vsq; ad meridiē, vt pote versus Aphricā, & erit Christianos tribulatio maxima, & erūt omnia sub iugo eorū, s. Turcarum: homines quoque & iumenta, & volatilia, & pisces, & natātia in aquis, ac etiam aqua maris obedient eis, & destitutæ ciuitates, q̄ ab habitatoribus populosæ fuerunt, viduatae erunt, & illorum, s. Turcarum. Distribuent mysteria dei, & exaltabitur cor eorū, vsque adeo vt mortuos appetat secundum æ qualitatem viuorum. Similiter autem ex pupillis & viduis & ex sacratis locis escas exigentes, & non miserebuntur inopi & pauperi. Et gradientur in via angustiæ fenes, s. Christiani, inopes, & diuites, esurientes, & sitientes, compedibus vinciti, & manicis ligati, & beatificabūt eos qui iā mortui
- §.c.6. §.5 & §.c.13. §.15 §.c.48. §.4 §.c.17. §.11. §.eod. §.4. in fine §.c.35. §.5
- §.c.41. §.5. §.e. §.8. §.c.43. §.5. §.c.16. §.8. §.c.16. §.8. §.c.64. §.5. §.c.45. §.2. §.c.27. §.pri. §.e. §.7. & §.e. §.12. in fine
- §.c.16. §.11. in prin. & §.c.51. §.12. §.c.43. §.10. & §.c.51. §.12. §.c.68. §.12. & §.c.4. §.6. §.c.57. §.13. §.eod. §.4. §.c.14. §.10. §.c.42. §.8. & §.c.56. §.8. 7. & §.c.58. §.5. §.e. §.9. & §.eod. §.7. 14. & .15.

I.c.54. §.4. mortui sunt. Et infra: Post tribulationem, quæ fit à filiis Ismael, homines periclitā
in fine tur à tribulatiōis pressura, nō habētes spem salutis, aut redemptiōis alicuius de ma-
§.c.34. §.4. nibus eorū, ab eis tribulatiōis afflictio in fame, siti & nuditate. Barbaroꝝ vero natiōes
& J.c.58. §.3. erūt comedētes, bibentes, & iocundātes in victorijs suis, gloriātes in desolatiōibus
§.eo. §.8.in quibus desolauerunt Perfidem & ceteras prouincias & insiglas vscq ad Romā, quas
princ.
§.eo. §.3. &
J.eo. §.15. Turcæ sibi vendicauerunt, & Christianis eripuerunt.

XIII § Illa igit Hierosolymæ expugnatio, à Turcis tempore proximo
facta, est iudicium propinquæ (de qua Methodius loquitur) nostrę calamitatis. Nec
refert quod eadem ciuitas nō Christianis, sed Ethnicis sit per Turcas erepta, quia
saluator noster inquit: Cum autem videritis circundari ab exercitu Hierusalem,
tunc scitote quia appropinquabit desolatio eius, quia dies ultionis hi sunt ut im-
pleant omnia quæ scripta sunt. Vx autem prægnatibus, & nutritiōibus in illis diebus
erit enim pressura magna super terrā, & ira populo huic, scilicet Christiano, & ca-
dent in ore gladij, & captiui ducent in omnes gentes. Et Hierusalem calcabiliā gē-
& J.c.62 §.15. tibus donec impleant tempora nationum, scilicet gentilium. Idem dicitur de comple-
§.c.46. §.5. tione scelegꝝ. Et licet hæc Christi prædictio sit literaliter verificata in direptione
& J.eo. §.15. materialis Hierosolymæ, tamen itaq impliebit in desolāda mystica Hierosolyma
& J.c.54 §.7. quæ iam censemur esse ecclesia occidentalis.

XV § Porro urbem Hierusalem Ethnici sæ penumero obtinuerunt, vi
§.ca.44. §. citis quatercō inde expulsi Christianis, siquidem post Christi ascensionem, & post
10.& J.c.64. Vespasianā destructionem Christiani ciuitatem & terrā sanctā in manibus habue-
runt à tempore Constatīni magni vscq ad Julianum apostatā, qui illuc Iudeos re-
dire cōcessit. Post cuius obitum Christiani recuperauerūt Hierusalem. Quā Cos-
dras Persagꝝ rex rursus intercepit, cum tamen Eracius Imperator bello vincens
terrā sanctā vnā cum ciuitate Christianis restituit. Post paucos annos tpe scilicet
Constatīni tertij, Saraceni, quibus Humarus præfuit, Hierusalem cœperunt, quā
§.eo. §.1. Carolus magnus recuperās ibidem Saracenoꝝ sectā extirpauit: Saraceni vero tē-
pore primi Henrici Hierusalem itaq obtinuerunt, quā rur'is Christiani tempore
Henrici tertij adepti sunt, ibi Gotofredo rege posito, cuius sepoete, vscq ad Frede-
ricum primū regnāte, mortuo, vrbis Hierusalem quarto per Saracenos evincit, &
§.ca.47. in prin. in ditione Soldani vscq ad iam prēteritā expugnationem retenta est, sed nondum
§.eo. §.13. restituta Christianis, qui adhuc eodem sancto loco sunt indigni: Nam quotiēs ibi
facinora Christicolagꝝ inualescēbat, totiēs deus de suo sepulchro & terra sanctā pro-
iecit Ch̄ristianos. Quoꝝ peccatis exigentibus p̄mittit altissimū ciuitatē Hieroslm ab
infidelibus possideri & calcari donec veniat plenitudo gentium, & donec impleā
tempora nationum, hoc est, quando Christiani erga deum fuerint benemeriti.
§.c.19 §.1 et §.3. Potest etiam alia esse ratio huiuscmodi occupationis, ne scilicet ob primā inibi
ecclesiæ fundationem & Christi passionem, credamus iam catholicam ecclesiā, que
§.c.39. §.8. fuit olim synagogam à Hierusalem pendere, quemadmodum ambitiosi ponti-
fices statuunt, & stulti creduli estimant, Romā esse caput vniuersalis ecclesiæ, que
§.c.43. pri. tamen principaliter confitit in spirituali collectiōne Christifidelium vbiq terrā
& J.c.68 §.4. rum degentium, & eius caput solus est Christus in omnibus primatum tenens, quē
§.c.69. §.3. deus dedit caput super omnem ecclesiā.

XVI § Christiani prætereā sunt in ira dei, ideo primum per Saracenos,
postea per Turcas in ecclesiā orientali hactenus multipliciter castigati, in ecclesiā
vero occidentali longe crudelius adhuc castigandi. Hoc ex plerisq; prophetijs de-
prehenditur: quemadmodum Angelus dei de Turcis plurifaria Methodio reue-
lavit, inter cetera dicens: Imperium filij Ismaelis filij Agar, quos scriptura austri-
le brachium appellavit, vtpote Daniele scribente, & brachia austri non sustinebūt Methodius
In nouissimo enim seu septimo millenario, id est, in ultima chyliade seculi (in qua
nunc sumus) incipiet exire semen Ismael de deserto, & quum exierint, congrega-
bunt vnanimes in magnum Gabaath, id est, in valle peccati, & illuc complebit qđ
J.c.68. §.5. per Ezechiel dictum est, voca bestias agri, & volatilia celi, & exhortare illa, de-
inceps: Congregamini & venite, eō qđ magnū sacrificiū immolo vobis, mauduca-
te carnes fortū, & bibite sanguinem excelsorū. In hac itaq Gabaath cadent more
gladij Ezech.39

Methodius

Lucæ.21

§.c.35. §.9. &

J.c.52. §.1. &

J.in prin.co

clusionis

§.c.47. §.7

& §.eo. §.13

Apo.21

DE TURCIS ET PLAGA GLADII.

gladij semine Ismaelis, qui appellatus est onager, eo quod in ira & furore mittunt §.eo.in pri.
super faciem terrae. Et erit aduentus eorum castigatio sine misericordia, & ibunt cum §.eo. §.13 in
eis super terram quatuor istae plaga. scilicet captiuitas, interitus, perditio, & desolatio. Di princip. & §.eo.

Deut.9 cit enim deus Israel per Moysen: Non quia diligit vos dominus deus, introduceret §.eo. §.18
vos in terram promissionis, ut hæreditemini in ea, sed propter peccata habitati- §.c.37. §.1.
um in ea. Sic enim filius Israel, id est, Turcis, non quod diligit eos dominus deus, da §.c.53. §.9
bit eis potentiam hanc ut obtineant terram Christianorum, sed propter peccata & iniqui- & §.eo. §.11
tates nostras. Ob quas tradet nos deus in passionem ignominiae, retributionem ac & §.c.50. in

Roma.1. mercedem erroris nostri in nobisipsis recipientes, Rursus Methodius: Christiani princ. §.c.2.
Methodius fradentur a deo in manus Barbarorum, a quibus cadent in omni imunditia for- §.eo.in pri.
toris & pollutionis, & contaminabunt mulieres eos a pollutis barbaris, & mittent & §.c.41. §.1
fortes filij Ismael super filios & filias eorum. Graecia tota in occidente gladij & per- §.c.48. §.10
ditione & corruptione ducetur. & §.c.57. in

XVII § Ecce ista Methodij prophetia in ecclesia graeca & orientali nunc est princ. §.c.50. §.1
adimpta. Ergo sequitur futurum malum in ecclesia latina & occidentali. De qua Me- §.eo. §.11
thodius vterius inquit: Gallia, Germania, & Agathonia varijs praelijs erunt deo- §.c.46. §.2.
ratæ, & multi ex eis ducent captiui, homines in tribulationes immensas coartabun- §.c.41. §.3.
tur, eritque tribulatio super Christianos qualis antea non fuit. Foris enim vastabit & §.eo. §.8
eos gladius et intus paor. Cuius gladij & supra sit mentio. §.c.31. §.11.

Deut.32. **Hiere.47** XVIII § De ea gladij plaga, prophetia coquerit, exclamando: O mucro domini & §.c.50. §.1
quando nam quiesces, ingredere in vaginam tuam, refrigerare file. Cui respondeat, §.c.35. §.12.
quo quiesceret quum dominus præcepit ei contra Alcalonem? Turca itaque mucro domini, & §.c.56. §.1
id est, executor diuinitatis, peremptus aduersum Christianitatem ceu Ascalonem §.c.16.
& §.c.59. §.8 id est, igne infame vel ignobilem, quia caret charitate dei & proximi. & §.eo. §.20

XIX § Nec turbemur (sicuti formidandum est) a Turcag inuasione per illa sompna & noua bellum aduersus Turcas præparamenta quæ papa Leo & Maximiliani §.c.19. §.15.
nus quondam Cæsar cæterique reges catholici mutuo pepererat, dummodo interior & §.eo. §.24
rem ecclesiastica non reformauerimus nil iuvat autem vel argentum aut quiuis exterior ap- §.ca.20. §.9
paratus. Nam & olim super hac re per superiores principes & potentatus Christiani §.c.8. &
reipublicæ multa sunt tractata, multa excogitata vel consultata & aliquæ agitata, & §.c.54. §.2
nulla tamen ad effectum deducita, ve quæ quo plura moliti sunt, eo asperius & turbatus euas- §.eo. §.8. &
fit negotium, deo qui habitat in celis labores nostros irritante, imò nos iugiter ir- §.c.1. in fine.
ritate, qui absque eius adiumento, illud ipsius opus nostra inutili solertia explorare cre- & §.eo. §.21
dimus. Adde quæ nos peruersæ voluntatis, ideoque indigni sumus ab eo impetrare pa- §.c.36. §.2.
cem, quæ solis bona voluntatis hominibus concedere solet, quoniam pax est opus iusti- & §.c.48. in
tæ & donum dei electis eius, & non impiis dicit dominus: Qui rursus ad nos, vobis in princip. & §.c.
quit filii desertores ut faceretis consilium, & non ex me, & ordiremini telâ, & non per §.eo. §.8. &
spiritum meum, qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum, & os meum non inter- & §.c.54. §.2
rogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fidutiam in umbra §.eo. §.9.
Aegypti. Et erit vobis fortitudo in confusione & fidutia in ignominia. Iterum, & §.eo. §.21
vobis qui descendunt in Aegyptum ad auxilium in equis, sperantes & habentes fi- §.c.1. in fine.
dutiam super quadrigis quia multæ sunt, & super equitibus quia peccati nimis, & §.c.36. §.2.
non sunt consuli super sanctum Israel & dominum non requisiuerunt, qui non secundum & §.c.48. in
armorum potentiam procedit ad victoriam. Modo verificatur illud psal- princip. & §.c.
mi: Quare tremuerunt gentes, scilicet Turcarum, & populi Christianorum meditari sunt §.eo. §.8. &
inaniam. Astiterunt reges Christianitatis, & principes Imperii Romani conuenie- §.c.18. §.18.
runt in unum, præter consilium dei, & citra emendationem veterum hominum, quo- princip. & §.c.
niam non inuenitur exemplum in euangelicis & apostolicis literis aliquid petitum §.eo. §.8.
23. q. 4. c. no 23. q. 4. c. no à regibus terra pro ecclesia contra inimicos ecclesiarum, in quantum à deo mittuntur §.c.30. §.9.
inuenitur sed auersio diuinæ vocationis in deo quærenda est. & §.eo. §.21

XX § Siquidem nos Christiani Turcas aggredi intendimus, in primis in- §.c.36. §.2.
stituamus bellum aduersus iniquitates nostras tanquam capitales dei inimicos, non & §.c.48. in
aduersus virginem iniquitatum, quasi deo repugnaturi. Cuius ira nemo resistere po- princip. & §.c.
test: Per Turcam namque ceu virginem deus nostras visitat iniquitates eod quod nos §.eo. §.8.
non visitamus eas. Iustus quippe deus de nobis Christianis, ceu Christi filiis in ba- §.eo. §.18.
pismo

¶.c.46. §.6. ptimo ex ecclesia tanq; matre renatis dicit: Si dereliquerint filii eius legem meam & j. eo. §.24. & in iudicijs meis non ambulauerint, si iusticias meas prophanauerint, & manda- Psalm.88
¶.c.40. §.4. & ta mea nō custodierint, visitabo in virga iniuitates eorum, & in verberibus p̄ctā eo
¶.c.57. §.10. rum. Seruata tamen misericordia si populus resipiscat. Vnde sequit: Misericordi
¶.c.48. §. am autem meā non dispergam ab eo, quasi deus annuat se collature, contra eccl- Psal.88
¶.c.35. siæ ad se reuersæ aduersarios, auxilium: nam antea dixerat: Manus enim mea auxi
¶.c.8. & ¶.c.57. liabitur ei & brachium meum confortabit eum.
¶.c.13. & j. eo. XXI. §. Deponamus igit̄ sarcinā peccatorū nostrorū tanq; causam conci- j. eo. §.24. Psalm.88

tantem virgā ferreā. Quæ inuenit in dorso eius qui indiget corde, id est, sapiētia, Prover.10
¶.c.1. §.5. quoniā insipiens non habet cor subeundi virtutes, quibus dorsum p̄r̄bet, ideo in
¶.c.20. §.11. dorno virgā patiā necesse est, nam scriptum est: Virga in dorso imprudentium,
¶.c.40. §.1. Quoq; colla incurvant per iugū & lorum. Qui em̄ seminant iniuitatē, metēt mā Prover.26
¶.c.59. §.6. la & virgaria suā consumabat. Timētes at deū, & incēdētes erecto collo in via q; Eccl.33
¶.c.34. §.8. nitētia, virgā diuinā indignationis cauere poterūt. Sapiēs certē induet pro tho- Prover.22
¶.c.40. §.9. race iustitiā, & accipiet pro galea iudiciū certū atq; sumet & quitatē pro scuto in- Sapir.5.
¶.c.55. §.2. expugnabili. Vt tamur ergo p̄cipue aduersum Turcas loricā charitatis, cingulo Ephe.6
¶.c.57. §.5. & veritatis, gladio spiritus quod est verbū dei, scuto fidei, id ē, spe salutis. Primū de- 1. Thess.5
¶.c.40. i. fi. bellando intrinsecos ecclesiā hostes, videlicet superbiā, simoniā, ambitionē, au- §.eo. §.5
¶.c.40. §.22. ritiam, libidinem, ceterasq; impietates: hi Turcē à Christianis sunt obseruandi,
¶.c.47. §.11. semperq; oppugnādi. Imō non est p̄niciōsor aut capitalior ecclesiā inimicus, quā Judith.4
¶.c.40. §.6. & iniquus clerūs. Qui in primis erit reformādus, deinde reliqui Christifideles bene Exod.17. &
¶.c.24. instituendi, tandem forinseci hostes Christi ad pugnā prouocandi. Tunc demū spe Deute.25
¶.c.40. §.19. rari poterit contra Turcas debellandos Christianos: victoria.
¶.c.13. §.1. & XXII. §. Attendamus insuper consilium Eliachim sacerdotis, filios Israel
¶.c.40. §.8. apud Iudith his verbis alloquentis: Scitote qm̄ exaudiet dñs preces vestras, si ma- Judith.5
¶.c.51. §.5. nentes permanenterit in ieunij & orationibus in conspectu domini: Memores estote
¶.c.40. §.21. Moysi: qui Amalech, confidentē in virtute, & potentia sua non ferro pugnādo,
¶.c.32. §.17. sed precibus sanctis orādo deiecit. Sic erunt vniuersi hostes Israel si perseuerauer- Exo.14
¶.c.50. §.8. eū in opere quod cœpistis. Vnde in consilio magnatū quod Holofernes contra
Iudæos habuit, ait Achior dux: Vt bicunq; ingredi sunt scilicet ludāi, sine arē, Exo.14
aut sagitta, & absq; scuto & gladio, deus eorum pugnauit pro eis, & vicit. Et non fuit
¶.c.40. §.20. qui insultaret populo isto, nisi quando recessit à cultu dei sui. Quotiēscunq; autē
¶.c.56. §.9. præter ipsum deū suum, alteri coluerunt, dati sunt in prædā, & gladium, & in op- 2. Macha.15
¶.c.50. in probrium. Quotiēscunq; vero p̄cūtinerunt se recessisse à cultura dei sui, dedit
princ. eis celi virtutem resistendi. Et vsq; dum non peccarēt in conspectu dei sui, erant
¶.c.48. §.8. cum illis bona. Deus enim eorum odit iniuitatē. Nunc ergo mi domine Holofer-
¶.c.60. i. pri. nes, perquire si est aliqua iniuitas eorum in conspectu dei eorum, ascendamus ad illos, quoniam tradens tradet illos deus eorum tibi. Si vero non est offendio populi hu-
ius coram deo suo, non poterimus resistere illis, quoniam deus eorum defendet illos,
& erimus in opprobriū vniuersae terra. Idem dixerunt Aegypti: Fugiamus Israe Ergo nos
lem, dominus enim pugnat pro eis contra nos.